
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 
PROV. MODENA 

 

 SETTORE  TECNICO 

 
                                                                                                                          file:contrattoftv2019-2023 

DETERMINA N* 17  DEL  31/01/2019 

 

                                                                                                                              ORIGINALE 

 

                                                                                                                            

OGGETTO: Incarico a studio esterno per assistenza tecnica nell’ambito delle procedure ed   

                    adempimenti connessi agli impianti di energia da fonti rinnovabili                        

 

Premesso : 

 

- che il Comune di Lama Mocogno, ha installato negli  anni  2010 e 2011 sui tetti di diversi 

immobili di proprietà comunale (Scuola Media/Materna/Palestra, Scuola Elementare, Capannone 

Comunale, Struttura al servizio del Centro Fondo) altrettanti  impianti fotovoltaici di diversa 

potenza per la produzione di energia elettrica; 

 

- che tali impianti sono  sottoposti, ai sensi  legislazione vigente, a diversi adempimenti e procedure 

sia di natura tecnica che fiscale;  

 

- che vista la complessità della materia in continua evoluzione ed  aggiornamento normativo, 

l’Ufficio trova difficoltà nella gestione dei medesimi; 

 

- che per non incorrere nel regime sanzionatorio previsto (che parte  da un minimo di  € 1.000,00) in 

caso di errori od inadempienze, si è pensato già da tempo  di avvalersi del supporto tecnico di uno 

Studio esterno specializzato nel settore delle energie rinnovabili; 

 

- che con propria determina n. 54 del 14/2/2014 era stato infatti affidato l’incarico (della durata 

quinquennale 2014/2018) allo Studio Zanotti Energy Group di Formigine per l’importo annuale di € 

450,00 + Iva; 

 

- che in questi anni i vari professionisti che fanno parte dello Studio hanno operato con 

professionalità e massima serietà tenendo costantemente aggiornato l’Ufficio su tutti gli 

adempimenti da farsi ai sensi delle normative che sono state emesse nell’arco temporale di valenza 

del contratto;  

 

- che è pertanto opportuno rinnovare tale incarico in quanto il suddetto  è già  in possesso di tutta la 

documentazione relativa agli impianti fotovoltaici comunali inviata a suo tempo, compreso tutte le 

letture dei consumi dell’anno scorso necessarie per la predisposizione, entro il 15 marzo di 

quest’anno, della dichiarazione annuale dei consumi presso il GSE;  

 

- che il Professionista in questione ha fatto pervenire una nuova proposta di contratto  per i servizi 

di gestione di cui all’oggetto (della durata anch’essa di cinque anni) che prevede il mantenimento   

dell’importo annuo  pari ad  € 450,00 + Iva,  giudicato congruo dall’Ufficio, visti i numerosi 

adempimenti/procedure che include nel pacchetto; la prestazione in oggetto offre infatti, oltre alla 



normale gestione, il monitoraggio dello stato degli impianti con relativa produzione sia in 

riferimento alle condizioni di fatto che presso il GSE, consentendo in tal modo di disporre 

semestralmente dei dati utili alle previsioni di bilancio e conseguentemente  alla programmazione 

dell’Ente;  

 

Cio' premesso, 

 

- Dato atto, per i soggetti affidatari, l’obbligo del rispetto dell’art.lo 3 della Legge 136/2010 e 

successive modifiche ed integrazioni;   

 

- Visto lo Statuto Comunale; 

 

- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

- Visto il D.Lgs 267/00 ed in particolare l’art.lo 163 commi 1 e 3; 

 

- Vista la deliberazione del C.C. n. 29 del 28/12/2017, esecutiva con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione triennale 2018/2020;  

 

-    Vista la deliberazione della G.C. n. 102 del 28/12/2017, esecutiva, con la quale è stato approvato  

      il Peg 2018/2020;  

 

- Visto il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma, approvato con 

deliberazione della G.C. n* 76 in data 20/11/2008;  

 

- Vista la Delibera della G.C n* 98 del 28/12/2013, dichiarata immediatamente eseguibile,  con la 

quale sono stati autorizzati i Responsabili dei Settori alla la gestione delle spese per la continuità  

dei servizi, nei limiti di cui all’art.lo 163 del D.lgs 267/00; 

 

-      Considerato che tale spesa non è frazionabile,  

 

D E T E R M I N A 

 

- di approvare l'impegno di spesa pluriennale  per l’incarico relativo ai servizi di gestione di diversi 

impianti fotovoltaici comunali (della durata di cinque anni 1/1/2019 – 31/12/2023)  a  Zanotti 

Energy Group Srl  con sede legale  a   Formigine (MO) Via Manfredo Fanti n. 3/C -   C.F.P.Iva 

03643260361,  per un importo annuo  di € 549,00 Iva compresa; 

 

- di imputare tale somma secondo quanto di seguito riportato: 

IMPORTO CAP/ART V LIVELLO ANNO      IMP CIG 

€ 549,00 10314009000/0 1030209008 2019         296 Z9A26F1DB1 

€ 549,00 10314009000/0 1030209008 2020           14 Z9A26F1DB1 

€ 549,00 10314009000/0 1030209008 2021 Z9A26F1DB1 

 

-   di prevedere altresì le somme necessarie nei bilanci successivi per la durata dell’incarico ai sensi 

dell’art.lo 171, II* comma, del Dlgs 267/00;   

 

Lama Mocogno li,  31/01/2019 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                          TAZZIOLI Geom. Giuliano  



II* SETTORE - RAGIONERIA 

 

- VISTO di reegolarita' contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.lo 151, 

comma 4°, del D.lgs. 267/00 

 

Li, 31/01/2019 

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

                                                                          GUALANDI Rag. Katiuscia 

 

====================================================================== 

                                                                                 

PUBBLICAZIONE 

 

- Copia della presente e' pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno  

 

05/02/2019, per rimanervi per 10 gg. consecutivi 

 

                                                                   X   IL SERETARIO COMUNALE 

                                                                Il Responsabile Settore Amministrativo 

                                                                                  Bononi Maurizia 

                                                                         

 


